



COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PRODUTORES RURAIS E EMPRESÁRIOS DO INTERIOR PAULISTA
CNPJ. 71.328.769/0001-81

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO - D.R.E. (Jan. a Dez.)

2016

"Valores em Reais"

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL
10	RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24.950.499,97	25.044.755,68	33.265.123,83	24.241.660,01	28.929.518,39	28.209.459,66	28.746.881,60	32.300.621,94	-	-	-	-	225.688.521,08
	711 - Operações de Crédito	18.833.506,05	19.446.230,89	25.816.674,39	17.766.128,27	21.333.594,29	19.244.854,38	19.644.974,26	23.325.998,28	-	-	-	-	165.411.960,81
	713 - Operações de Arrendamento Mercantil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	715 - Resultado de Operações com Tit.e Val.Mobiliários	6.116.993,92	5.598.524,79	7.448.449,44	6.475.531,74	7.595.924,10	8.964.605,28	9.101.907,34	8.974.623,66	-	-	-	-	60.276.560,27
	717 - Resultado de Operações de Câmbio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	719 - Resultado das Aplicações Compulsórias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15	DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(18.984.026,63)	(21.957.696,07)	(18.139.456,95)	(21.018.951,71)	(26.835.689,59)	(22.845.545,94)	(33.077.599,88)	(12.582.807,58)	-	-	-	-	(175.441.774,35)
	812 - Operações de Captação no Mercado	(9.233.386,66)	(8.940.804,12)	(10.745.283,52)	(9.978.871,97)	(11.031.100,99)	(11.714.411,77)	(11.796.514,49)	(13.706.888,57)	-	-	-	-	(87.147.262,09)
	814 - Operações de Empréstimos e Repasses	(4.473.346,13)	(4.159.820,03)	(4.489.703,44)	(4.830.666,60)	(5.138.475,22)	(5.444.032,14)	(6.040.465,22)	(5.754.822,15)	-	-	-	-	(40.331.330,93)
	816 - Operações de Arrendamento Mercantil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	(*) - Resultado de Operações de Câmbio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	820 - Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(5.277.293,84)	(8.857.071,92)	(2.904.469,99)	(6.209.413,14)	(10.666.113,38)	(5.687.102,03)	(15.240.620,17)	6.878.903,14	-	-	-	-	(47.963.181,33)
20	RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (10-15)	5.966.473,34	3.087.059,61	15.125.666,88	3.222.708,30	2.093.828,80	5.363.913,72	(4.330.718,28)	19.717.814,36	-	-	-	-	50.246.746,73
50	OUTRAS RECEITAS/ DESPESAS OPERACIONAIS	(3.662.165,06)	(5.710.687,68)	(9.488.384,76)	1.372.339,60	(3.600.252,98)	(6.918.423,43)	(6.495.790,59)	(3.293.247,15)	-	-	-	-	(37.796.612,05)
	832 - Despesas de Juros ao Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	721 - Receitas de Prestação de Serviços	452.282,64	498.031,06	556.126,98	557.849,94	595.309,16	592.557,67	583.432,00	623.331,97	-	-	-	-	4.458.921,42
	722 - Rendas de Tarifas Bancárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	822 - Despesas de Pessoal	(2.392.512,44)	(2.603.792,51)	(2.488.976,09)	(2.435.501,70)	(2.353.048,89)	(2.611.521,28)	(2.743.383,77)	(2.538.029,93)	-	-	-	-	(20.166.766,61)
	824 - Outras Despesas Administrativas	(2.448.662,14)	(2.893.989,04)	(3.048.984,22)	(2.533.203,09)	(3.392.384,68)	(3.366.965,13)	(2.766.181,20)	(3.334.703,76)	-	-	-	-	(23.785.073,26)
	826 - Despesas Tributárias	(79.828,78)	(98.643,50)	(103.865,94)	(107.963,46)	(35.105,61)	(64.561,83)	(64.671,62)	(36.096,97)	-	-	-	-	(590.737,71)
	725 - Outras Receitas Operacionais	2.143.084,34	1.698.646,37	3.129.795,67	7.947.542,06	3.865.072,29	2.039.373,74	3.130.245,86	3.816.482,56	-	-	-	-	27.770.242,89
	832 - Outras Despesas Operacionais	(1.336.528,68)	(2.310.940,06)	(7.532.481,16)	(2.056.384,15)	(2.280.095,25)	(3.507.306,60)	(4.635.231,86)	(1.824.231,02)	-	-	-	-	(25.483.198,78)
60	RESULTADO OPERACIONAL (20+50)	2.304.308,28	(2.623.628,07)	5.637.282,12	4.595.047,90	(1.506.424,18)	(1.554.509,71)	(10.826.508,87)	16.424.567,21	-	-	-	-	12.450.134,68
65	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	(4.301,74)	(252.144,42)	(457.004,73)	(557,61)	(1.349,93)	(3.228,90)	(16.686,30)	(11.051,39)	-	-	-	-	(746.325,02)
70	RESULTADO DA CORREÇÃO MONETÁRIA DE BALANÇO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
75	RESULTADO ANTES TRIB. S/ LUCRO E PARTIC. (60+65)	2.300.006,54	(2.875.772,49)	5.180.277,39	4.594.490,29	(1.507.774,11)	(1.557.738,61)	(10.843.195,17)	16.413.515,82	-	-	-	-	11.703.809,66
80	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(13.884,52)	(25.075,48)	(38.950,80)	(35.046,89)	(35.742,46)	(33.816,67)	(39.301,86)	-	-	-	-	(221.818,68)
85	PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Fates	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Reserva Legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Reserva de Lucro a Realizar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
90	SOBRAS APURADAS NO MÊS (75-80-85)	2.300.006,54	(2.889.657,01)	5.155.201,91	4.555.539,49	(1.542.821,00)	(1.593.481,07)	(10.877.011,84)	16.374.213,96	-	-	-	-	11.481.990,98

SERTÃOZINHO-SP, 31 DE AGOSTO DE 2016.

ADEMIR JOSÉ CAROTA
Contador - CRC 1SP 259963/O-8
CPF. 303.381.738-62

ANTONIO EDUARDO TONIELO
Pres. do Conselho de Administração
CPF. 053.128.258-91

MANOEL CARLOS DE AZEVEDO ORTOLAN
Vice Pres. do Conselho de Administração
CPF. 442.235.018-87

MÁRCIO FERNANDO MELONI
Diretor Administrativo e Financeiro
CPF.020.627.168-93

FRANCISCO CÉSAR URENHA
Diretor de Crédito
CPF. 002.749.498-57

VINICIUS GRASSI PONGITOR
Diretor de Negócios
CPF. 172.200.438-05